
N. 80 del registro delibere COPIA

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Lamon in connessione. Supporto alle famiglie con figli nel periodo COVID per la
riduzione delle spese sostenute per acquisto materiali tecnologici e attivazione e/o
potenziamento rete internet per la didattica a distanza

L'anno  duemilaventi il mese di novembre il giorno  diciassette, in Videoconferenza, si è riunita la
giunta comunale.

Presiede la seduta il sindaco  Ornella Noventa.

Partecipa il segretario comunale Francesco Pucci.

Nome e cognome Presente/
Assente

Ornella Noventa Sindaco Presente
in
videoconf
erenza

Federico Faoro Vice Sindaco Presente
in
videoconf
erenza

Corinna Largo Assessore Presente
in
videoconf
erenza

Mariuccia Resenterra Assessore Presente
in
videoconf
erenza

Eric Girardini Assessore Assente

Il presidente, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in
oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione del 12/11/2020, n. 81 ad oggetto: “Lamon in connessione.
Supporto alle famiglie con figli nel periodo COVID per la riduzione delle spese sostenute per
acquisto materiali tecnologici e attivazione e/o potenziamento rete internet per la didattica a
distanza”, allegata alla presente e ritenuto di approvarla.

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Con voti palesi favorevoli unanimi.

DELIBERA

1. Di approvare integralmente la proposta di deliberazione 12/11/2020, n. 81 ad oggetto: “Lamon in
connessione. Supporto alle famiglie con figli nel periodo COVID per la riduzione delle spese
sostenute per acquisto materiali tecnologici e attivazione e/o potenziamento rete internet per la
didattica a distanza”, allegata alla presente.

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione palese ad esito favorevole unanime, delibera di
dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, stante la necessità di avviare con
urgenza la suddetta iniziativa.



Proposta di deliberazione di giunta comunale n. 81 del 12-11-2020

OGGETTO: Lamon in connessione. Supporto alle famiglie con figli nel periodo COVID per la
riduzione delle spese sostenute per acquisto materiali tecnologici e attivazione e/o potenziamento
rete internet per la didattica a distanza

PREMESSO che l’emergenza sanitaria determinatasi in conseguenza della diffusione epidemica del
COVID-19 ha reso necessari stringenti provvedimenti di protezione, limitazione di movimento e
l'attivazione della didattica a distanza per gli studenti dell’anno scolastico 2019-2020 e/o 2020-2021
secondo i criteri sotto riportati.

CONSIDERATI:
- le necessità emerse a partire da marzo 2020 di ripristinare le condizioni per l’esercizio da parte
degli studenti del diritto allo studio ed alla formazione nella dimensione domestica e familiare e,
contemporaneamente, di favorire la conciliazione delle necessità di cura e di lavoro da parte dei
genitori;
- il permanere dello stato di emergenza sanitaria, che ha imposto a carico dei nuclei familiari precisi
obblighi ed adempimenti in seno allo svolgimento delle attività didattiche con le scuole;
- la dimensione d’area interna e montana del territorio comunale, con le problematiche inerenti allo
spopolamento e alla denatalità quali conseguenze della difficoltà di accedere ai servizi delle aree
urbane, come le infrastrutture di connessione internet e la disponibilità nel mercato di beni e servizi
legati alla tecnologia informatica.

VISTO l’articolo 1 del DPCM 4 marzo 2020, disciplinante la sospensione delle attività didattiche
nelle scuole di ogni ordine e grado, nonché la frequenza delle attività scolastiche e di formazione
superiore e la contestuale attivazione, per tutta la durata della sospensione delle attività didattiche
nelle scuole, di modalità di didattica a distanza.

VISTA la volontà dell’amministrazione di superare le suddette difficoltà per garantire servizi alla
popolazione attraverso iniziative concrete a sostegno delle famiglie del territorio.

VISTA la ricognizione che i componenti della Giunta hanno realizzato nel periodo marzo-aprile
2020 e nel post-lockdown, valutando l’esigenza di un supporto alle famiglie per la gestione della
didattica a distanza agli studenti.

CONSIDERATO che il Comune è destinatario di fondi ministeriali per la gestione dell’emergenza
epidemiologica in corso, in parte destinabili anche per le politiche a sostegno delle famiglie con
iniziative attinenti alle misure di contrasto alla pandemia del COVID.

ATTESO che la spesa presunta per l’organizzazione del servizio ammonta a €23.600 (iva compresa
ove prevista).

PROPONE

1) DI PROCEDERE alla realizzazione dell’avviso pubblico “Lamon in connessione”, finalizzato a
sostenere le famiglie lamonesi per le spese sostenute nel periodo COVID in ambito educativo a
seguito della chiusura delle scuole di ogni ordine e grado;

2) DI STABILIRE che le attività dell’avviso saranno rivolte alle famiglie con figli, per offrire un
contributo alle spese sostenute nel periodo 4 marzo 2020 – 16 novembre 2020, per l’acquisto di



materiale tecnologico utile alla didattica a distanza o l’attivazione e/o potenziamento della rete
internet per la medesima finalità;

3) DI STABILIRE che la concessione del contributo avvenga tenuto conto dei seguenti criteri:
famiglie residenti a Lamon come risultante dallo stato famiglia
famiglie con figli e frequentanti la scuola
famiglie che hanno sostenuto delle spese per l’acquisto di pc e/o tablet e/o periferiche
esterne
famiglie che hanno attivato una nuova connessione internet, in quanto inesistente,
nell’abitazione di residenza con un contratto di almeno 12 mesi
famiglie che hanno potenziato la rete internet della loro abitazione con un contratto di
almeno 12 mesi
famiglie che hanno sostenuto e possono documentare la spesa;

4) DI DETERMINARE la concessione del contributo per un massimo di:
400 euro per famiglie con un figlio frequentante la scuola;
450 euro per famiglie con due figli frequentanti la scuola;
500 euro per famiglie con più di due figli frequentanti la scuola;

5) DI STABILIRE che le spese di cui si richiede contributo non siano state già oggetto di rimborso
o contributo anche parziale con fondi pubblici;

6) DI DETERMINARE un contributo massimo per ogni nucleo familiare in base al numero dei figli
frequentanti la scuola e di prevedere che il contributo sarà rideterminato, in caso di domande
eccedenti la somma a disposizione, in ragione delle risorse disponibili;

7) DI DARE ATTO che la spesa massima presunta a carico del bilancio comunale di €23.600 (iva
compresa ove prevista) troverà copertura nel bilancio di previsione 2020;

8) DI DARE ATTO che si rende necessario procedere all’individuazione di un soggetto esterno per
la gestione del bando mediante affidamento diretto a terzi alle condizioni sopra descritte,
considerato che il Comune non dispone di personale sufficiente alla gestione in amministrazione
diretta, tenuto conto dei numerosi adempimenti già in corso e delle esigue risorse interne, e la cui
spesa sarà ricompresa nell’importo di cui al punto 7;

9) DI DEMANDARE al Responsabile dell’ufficio amministrativo finanziario l’adozione di tutti gli
atti inerenti e conseguenti all’adozione della presente proposta;

10) DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la delibera di approvazione della presente
proposta, stante la necessità di avviare con urgenza la suddetta iniziativa, considerato che dovrà
concludersi entro fine esercizio 2020.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il presidente
F.to  Ornella Noventa

Il segretario comunale
F.to  Francesco Noventa

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Artt. 49 e 147-bis, comma 1. d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Vista la proposta di deliberazione del 12-11-2020 n.81 ad oggetto “Lamon in connessione. Supporto alle famiglie
con figli nel periodo COVID per la riduzione delle spese sostenute per acquisto materiali tecnologici e attivazione
e/o potenziamento rete internet per la didattica a distanza”, si esprime parere Favorevole in ordine al controllo
preventivo di regolarità amministrativa e in ordine alla regolarità tecnica della stessa.

Lamon, 17-11-2020 Il responsabile dell’ufficio

F.to Nicola Todesco

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Artt. 49 e 147-bis, comma 1. d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Vista la proposta di deliberazione del 12-11-2020 n.81 ad oggetto “Lamon in connessione. Supporto alle famiglie
con figli nel periodo COVID per la riduzione delle spese sostenute per acquisto materiali tecnologici e attivazione
e/o potenziamento rete internet per la didattica a distanza”, si esprime parere Favorevole in ordine al controllo
preventivo di regolarità contabile e in ordine alla regolarità contabile della stessa.

Lamon, 17-11-2020 Il responsabile dell’ufficio

F.to Nicola Todesco

ALBO PRETORIO
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Art. 124 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Il sottoscritto Stefano Slongo certifica che duplicato informatico della delibera di giunta comunale del 17-11-2020,
n. 80 ad oggetto: “Lamon in connessione. Supporto alle famiglie con figli nel periodo COVID per la riduzione delle
spese sostenute per acquisto materiali tecnologici e attivazione e/o potenziamento rete internet per la didattica a
distanza” è stato pubblicato all’albo pretorio dal giorno 25-11-2020 ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il responsabile della pubblicazione

F.to Stefano Slongo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ



Il sottoscritto Nicola Todesco certifica che la presente delibera:

è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;
è divenuta esecutiva il giorno 06-12-2020 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3.
d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.)

Il responsabile dell’ufficio
F.to Nicola Todesco


